 Divizioni i cilësisë në kuadër të rregullores së cilësisë ka dhe zbaton mekanizmin e kontrollit së 

cilësisë duke zbatuar rishikimin t administrativ të ekspertimeve para se të lëshohet raporti 

analitik i ekspertimit nga divizioni përkatës i AKF-së, gjatë kësaj periudhe kohore janë kryer 

Rishikimi administrativ i mbi 3001 (tre mijë e një) ekspertimeve /rasteve/ forenzike. 

 Divizioni i Cilësisë ka qenë pikë kontakti për bashkëpunim dhe bashkë koordinim më 

Akademinë e Kosovës për Siguri Publike (AKSP) në kuadër të Programit të Shkëmbimit 

/CEPOL/, më qëllim të ngritjes së kapaciteteve në fushën e trajnimeve dhe aftësive profesionale

[...]

Divizioni për Administrimin e provave është përgjegjës për pranimin, dorëzimin dhe ruajtjen e 

dëshmive, sistemimin, organizimin dhe mirëmbajtjen e arkivës, së AKF-së si dhe njoftimin e palëve 

për çështjet që kanë të bëjnë me ekspertizën, etj.  

Nga ky divizion gjatë vitit 2024 janë administruar pesëmijë e katërqindeshtatëmbëdhjetë (5417) 

kërkesa me gjithësej njëqindekaterdhjetetremije e katerqindekaterdhjet (143440) dëshmi për 

ekspertime forenzike dhe kërkesave për kërkime në databaza nacionale forenzike si: 

IBIS/EVOFINDER, CAFIS dhe CODIS sipas kërkesave të Prokurorive, Gjykatave, Organeve tjera